
Dipartimento V - Appalti e contratti
Direzione  - DPT0500

e-mail:appalticontratti@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Responsabile del procedimento

Dott. Federico Monni

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:   Affidamento  per  la  fornitura  di  corsi  di  formazione  per
l’aggiornamento  del  personale  del  Dipartimento  V  “Appalti  e  Contratti”  -
Z103B84F01

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Monni Federico

1

Proposta n. P2103 del 
13/06/2023

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili
Anno bilancio 2023
Mis 1  Pr 10 Tit 1 Mac 3
Capitolo/Articolo   103079 / 8
CDR UCT0102
Impegno n. 4016/0



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i., concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che “nelle more
dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili,  i
Regolamenti vigenti della Provincia di Roma”;

vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  40  del  05/10/2020  recante  “Approvazione
Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di
cui al D. Lgs. n. 118/2011”;

viste 

la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  10  del  27/03/2023  “Approvazione  definitiva  del
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2023  –  2025  con  aggiornamento.  Approvazione
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023 – 2025 ed Elenco Annuale 2023. Approvazione
Programma Biennale Acquisti beni e servizi 2023-2024”;

la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 11 del 27/03/2023 “Approvazione del Bilancio di
previsione finanziario 2023 – 2025”; 

la Deliberazione del  Consiglio metropolitano n. 13 del  12/04/2023 recante “Approvazione Piano
Esecutivo di Gestione Finanziario 2023;

la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 14 del 12/04/2023 recante “Variazione al Bilancio di
Previsione finanziario 2023–2025”;

visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.51  del  20/04/2023  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2023-2025.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  23  del  22/05/2023  avente  ad  oggetto:
“Approvazione del Rendiconto della Gestione 2022”;

visto 

l'art. 1, comma 629 lett. b), della legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di stabilità 2015);

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici, pubblicato
nella G.U. Serie Generale n. 91 del 19 aprile 2016 - Supplemento Ordinario n. 10;

il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al  decreto
legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

2



il Decreto Legislativo 18 aprile 2019, n. 32 – c.d. “sblocca cantieri”; 

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 giugno 2011 “Stazione Unica Appaltante, in
attuazione dell'articolo 13 della legge 13 agosto 2010, n. 136 - Piano straordinario contro le  mafie”;

premesso

che il Dipartimento V “Appalti e Contratti” nell’ambito della Città metropolitana di Roma Capitale
cura, sia per conto dell’Ente che per conto degli Enti aderenti alla S.U.A. (ai sensi dell'art. 37 del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.), gli adempimenti inerenti all’espletamento delle procedure di gara degli
appalti pubblici di lavori (nei settori della viabilità e della edilizia scolastica e patrimoniale), servizi e
forniture;

visto l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 per cui, salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture  di  importo  inferiore a 40.000 euro,  mediante  affidamento diretto,  anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;

visto 
l’art.1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, il quale, modificando l’art. 1, comma 450
della  Legge  27  dicembre  2006,  n.  296,  prevede  l’innalzamento  della  soglia  per  incorrere
nell’obbligo di ricorrere al MEPA da €1.000,00 ad  €5.000,00;

che pertanto, a partire dal 01 gennaio 2019 le pubbliche amministrazioni sono obbligate a ricorrere
al MEPA per forniture di beni e l’acquisto di servizi di importo superiore ad € 5.000,00;

preso atto di quanto evidenziato dalle Linee Guida Anac n.4 che, in riferimento ai requisiti generali
e speciali per l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad €
40.000,00, prevedono la possibilità dell’affidamento diretto per importi fino a € 5.000,00;

considerato

che il D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti  pubblici) e ss.mm.e ii. verrà sostituito dal “Nuovo
Codice dei Contratti” adottato con il D.Lgs. 36, pubblicato in Gazzetta il 31 marzo 2023;

che il suddetto Nuovo Codice è entrato in vigore dal 01 aprile u.s. ma che le sue disposizioni, come
disposto dall’art. 229, acquisteranno efficacia dal 1 luglio 2023;

che  è  comunque  previsto  un  periodo  transitorio  fino  al  31  dicembre  2023,  durante  il  quale
coesisteranno diverse norme;

che risulta  pertanto indispensabile  provvedere  ad apposita  formazione,  fondamentale  sia per  il
periodo di transizione sia per quello in cui il nuovo Codice sarà pienamente operativo;

vista  la  Circolare  n.  CMRC-2022-0000027  del  30-06-2022  della  Direzione  dell’Ufficio  Centrale
“Risorse Umane”, avente ad oggetto: “Seminari brevi”, con la quale si rappresentano le modalità di
adesione  a  percorsi  formativi  a  carattere  seminariale  qualora  non  fosse  possibile  provvedere
attraverso la formazione programmata;

preso atto che l’Ufficio Formazione, facente parte dell'U.C. Risorse Umane della Città metropolitana
di Roma Capitale, ha stabilito di attivare uno specifico corso di formazione nelle date del 17 e del 19

3



luglio c.a. afferente al nuovo Codice dei Contratti Pubblici, Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36,
“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante
delega al Governo in materia di contratti  pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12)”,
entrato in vigore il 1° aprile 2023, efficacia dal 1° luglio 2023;

considerato

che l’Ufficio Formazione dell’Ente è stato informato che il Dipartimento V “Appalti e Contratti”, in
ossequio  alla  circolare  sopra  menzionata,  avrebbe  attivato  con  fondi  derivanti  da  normative
specifiche, allocati sul bilancio della Direzione dipartimentale, la formazione del Direttore e di un
funzionario dipendente in quanto, da un accurata ricerca di mercato effettuata, sono emersi corsi
specifici e settoriali, altamente inerenti all’attività svolta dal Direttore Dott. Federico Monni e da n.
2 funzionari del Dipartimento, organizzati dalla Società ITA S.r.l. e di seguito dettagliati:

·        ADEMPIMENTI  ANTIRICICLAGGIO  E  IDENTIFICAZIONE  DEL  TITOLARE  EFFETTIVO
DELLE STAZIONI APPALTANTI NEL PIANO NAZIONALE ANTICORRUZIONE 2023/2025” che
si terrà in streaming in data da destinarsi – per n. 3 partecipanti;

·        IL  PARTENARIATO  PUBBLICO  PRIVATO  DOPO IL  NUOVO CODICE  DEI  CONTRATTI
PUBBLICI (D.LGS. 36/2023)” che si terrà in streaming nei giorni 21 e 22 giugno p.v - per
n.1 partecipante;

·       PROFILI LAVORISTICI NEL NUOVO CODICE APPALTI D.LGS. 36/2023, che si terrà in
streaming il giorno 27 giugno p.v. – per n.3 partecipanti;

che i suddetti corsi sono ritenuti adeguati per la formazione di cui si necessita;

considerato inoltre

che, a seguito della richiesta dello scrivente Dipartimento, effettuata con nota Prot. N. CMRC-2023-
0094161 del 08/06/2023, la Società ha presentato un’offerta, acquisita agli atti al Prot. N. CMRC-
2023-0094697 del 09/06/2023, di seguito riportata:

 IL PARTENARIATO PUBBLICO PRIVATO DOPO IL NUOVO CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI
(D.LGS. 36/2023)

Partecipanti n. 1 al prezzo totale di € 1.190,00;

 PROFILI LAVORISTICI NEL NUOVO CODICE APPALTI D.LGS. 36/2023

Partecipanti n. 3 al prezzo totale di € 1.180,00 (risultato dell’offerta 3x2);

 ADEMPIMENTI ANTIRICICLAGGIO E IDENTIFICAZIONE DEL TITOLARE EFFETTIVO DELLE 
STAZIONI APPALTANTI NEL PIANO NAZIONALE ANTICORRUZIONE 2023/2025

Partecipanti n. 3 al prezzo totale di € 900,00 (risultato dell’offerta 3x2);

per un importo  complessivo pari  ad € 3.270,00 (IVA esente ai  sensi  dell'art.  10 DPR 633/72 e
ss.mm.ii);

che tale prezzo risulta essere congruo, soddisfacendo pienamente il rapporto qualità prezzo per il
servizio richiesto;

4



ritenuto pertanto opportuno affidare alla società ITA S.r.l. con sede in via Brofferio 3 - 10121 Torino
-P.IVA 01593590605 la fornitura dei corsi sopra elencati, che si svolgeranno nelle rispettive date in
modalità streaming, per l’importo totale pari ad € 3.270,00 (IVA esente ai sensi dell'art. 10 DPR
633/72 e ss.mm.ii);

che la suddetta Società ha altresì trasmesso la seguente documentazione:

· Autocertificazione requisiti generali art 80 nuovo codice appalti;

· Dichiarazione conte corrente dedicato;

· Documento di identità Rappresentante Legale;

acquisita agli atti con Prot. N. CMRC-2023-0094697 del 09/06/2023;

preso atto 

che il Dipartimento scrivente è attualmente “Soggetto aggregatore” alla luce di quanto previsto
all’interno della DELIBERA N. 643 del 22 settembre 2021, avente ad Oggetto ”Aggiornamento, ai
sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014,
dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66”;

che  il  Soggetto  Aggregatore  della  Città  metropolitana,  allocato  all’interno  della  Direzione  del
Dipartimento V “Appalti  e contratti”  per lo svolgimento delle attività afferenti  alla “formazione,
qualificazione e perfezionamento del personale” riceve un contributo annuale da parte del MEF;

che lo scrivente Dipartimento ha accesso ad una quota di  detto fondo,  perché realizza attività
finalizzate  alla  razionalizzazione  della  spesa,  con  particolare  riferimento  all’analisi  della  spesa
oggetto dei programmi di razionalizzazione, alla trasmissione ed aggiornamento della pianificazione
delle iniziative relative alle categorie merceologiche individuate con il D.P.C.M. 11/07/2018; 

che  il  M.E.F.,  in  attuazione  dell’art.  9  comma 9,  del  Dl.  n.  66  del  24  aprile  2014.,  stabilisce,
annualmente,  i  requisiti  di  accesso  e  le  modalità  di  ripartizione  delle  risorse  del  Fondo  per
l'aggregazione degli acquisti di beni e servizi;

preso  atto  della  DD  di  accertamento  RU  4248/2022  CDR  DPT0500,  avente  ad  oggetto
“Trasferimento di somme provenienti dal MEF -Fondo per aggregazione acquisto beni e servizi anno
2021: € 76.536,43”.

considerato che lo scrivente Dipartimento V, non disponendo delle risorse necessarie, con mail del
8  giugno,  ha  chiesto  all'U.C.  "Risorse  Umane"  Servizio  2,  lo  svincolo  della  somma  pari  ad  €
3.270,00, autorizzato, con mail del 8 giugno, sul capitolo 103079 Art. 8 - CDR UCT0102 - esercizio
2023 (imp.4016);

dato atto

di aver proceduto alla verifica della assenza di relazioni di parentela o di affinità del Responsabile
del procedimento con i destinatari del provvedimento; 

che si attesta l’assenza di conflitto di interessi,  ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, in
combinato  disposto  con l’art.  7,  comma 1,  del  D.P.R.  62/2013  e  in  attuazione  delle  misure  di

5



prevenzione del rischio previste dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.), da
parte del responsabile del procedimento e del Dirigente procedente;

che si attesta l’osservanza del divieto di svolgere attività incompatibili a seguito della cessazione
del rapporto di lavoro (cd. pantouflage), ai sensi dell’art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs. 165/2001;

Preso atto che la spesa di euro 3.270,00 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI,  GENERALI E DI GESTIONE
Programma 10 RISORSE UMANE
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI
Capitolo/Articolo 103079 /8 FORPER  -  FORMAZIONE,  QUALIFICAZIONE  E

PERFEZIONAMENTO DEL PERSONALE - MP0110
CDR UCT0102 UCT0102 - TRATTAMENTO ECONOMICO E PREVIDENZIALE DEL

PERSONALE
CCA
Es. finanziario 2023
Importo 3.270,00
N. Movimento 4016/0

Conto Finanziario: S.1.03.02.04.999 - ACQUISTO DI SERVIZI PER ALTRE SPESE PER FORMAZIONE E 
ADDESTRAMENTO N.A.C.

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali  ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così
come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

DETERMINA

6



Per i motivi esposti in narrativa:

1.    di affidare, ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii., alla
Società ITA S.r.l. con sede in via Brofferio 3 - 10121 Torino -P.IVA 01593590605 l'erogazione della
formazione destinata al Direttore Dottor Federico Monni e a n. 2 funzionari del Dipartimento, per un
importo totale pari ad € 3.270,00 (IVA esente ai sensi dell'art. 10 DPR 633/72 e ss.mm.ii),  così
dettagliato:

·        € 1.190,00 per n.1 partecipante  al  corso “IL  PARTENARIATO PUBBLICO PRIVATO DOPO IL
NUOVO CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI (D.LGS. 36/2023)”;

·        € 1.180,00 (risultato dell’offerta 3x2) per n. 3 partecipanti al corso “PROFILI LAVORISTICI NEL
NUOVO CODICE APPALTI D.LGS. 36/2023”;

·        €  900,00  (risultato  dell’offerta  3x2)  per  n.  3  partecipanti  al  corso  “ADEMPIMENTI
ANTIRICICLAGGIO E IDENTIFICAZIONE DEL TITOLARE EFFETTIVO DELLE STAZIONI APPALTANTI NEL
PIANO NAZIONALE ANTICORRUZIONE 2023/2025”;

2.    di  prendere atto che la somma € 3.270,00 (IVA esente ai  sensi  dell'art.  10 DPR 633/72 e
ss.mm.ii.)  necessaria  per  il  pagamento  delle  fatture  inerenti  al  servizio  oggetto  del  presente
affidamento, deriva dall'esito positivo della richiesta di svincolo dello scrivente Dipartimento all'U.C.
"Risorse Umane" Servizio 2, effettuata con mail del 08 giugno u.s. ed autorizzata a mezzo posta
elettronica nella medesima data,  sul  capitolo 103079 (FORPER)  Art.8 -  CDR UCT0102 -Esercizio
finanziario 2023- impegno n. 4016/2023;

Di imputare la spesa di euro 3.270,00 come di seguito indicato:

Euro 3.270,00 in favore di ITA SRL C.F 01593590605 VIA BROFFERIO,3 , TORINO

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

1 10 1 3 103079 / 8 UCT0102 23050 2023 4016

CIG: Z103B84F01

3. di liquidare la Società di cui al punto 1. previa acquisizione d’ufficio del DURC on line, e a seguito
di presentazione di fatture elettroniche, mediante bonifico bancario da eseguirsi sul conto corrente
dedicato, comunicato dalla Società, ai sensi dell'art. 3, legge 136/2010;

4. di dare atto che, avverso il presente provvedimento, è esperibile ricorso al TAR del Lazio nel
termine di 30 gg, con decorrenza dalla data di notifica (o comunicazione) del presente atto, ove
previste,  ovvero  dall’ultimo  giorno  di  avvenuta  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  della  Città
metropolitana di Roma Capitale;

7



5. di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti dalla
legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue

-il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge n. 217/2010;

-il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;

-i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso saranno
comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

8



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo I

Talone Antonio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

9


		2023-06-26T10:55:55+0200
	Roma
	Federico Monni
	Per approvazione


		2023-06-27T12:08:17+0200
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione


		2023-06-27T12:09:14+0200
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione




